n potuisset. scilicet iste fundus. Accursius.

o Paratum esset. No. non quod fieri debuit, sed quod factum fuit. sic supra de lega. iij. l. cum quæreretur. §. lana. Sed argu. contra. §. de offi. præsid. l. sed licet. Accursius.

p Figlinas. id est fornaces: vt. §. de seruit. rusti. prædio. l. veluti.

q Figulorum. id est, seruorum qui exercebant fornacem. & dic rusticum. f. alterius fundi: & idē non videntur legati, licet fundus in quo sunt figlinæ, sit cum instrumento legatus, & sic tam figlinæ vt pars,

† Hunc textū ampliabis per text. in l. testatrix. §. i. j. si ser. vin. vt etiam fundo legato veniant pacua. de quo vide. l. fin. §. i. §. de lega. i.

* Flo. nulla

* Tit. 9. vbi plura quam hic leguntur de fructib.

† Nō rectē hoc caput in duo separabatur ab Haloandro. Aug. li. i. c. 6. & lib. 3. c. 1.

vt pars, quam vasa ad rusticum opus parata cedunt. ad quod. s. eo. l. quaesitum. §. Alphenus. & secundum hoc habeas infra, figulos instrumentum &c. secundum Hug. Vel dic quod opera, id est vasis. & dic legatum tantum instrumentum fundi: unde nec fundus, nec etiam fornax est legata. nam licet instrumentum fabricae legetur, non ideo domus ubi sit fabrica.

¶ Sic rectius se edidisse ait Taur. quod in arch. legebatur figullas.

Lucr. 2. b.

& ita habeas, figulas instrumentum. Accur. **a Pecore.** quod & ipsum est instrumentum fundi si ut fructus de fundo perciperetur, sit comparatum: vt. s. eo. l. de grege. Accursius.

b Pastores. ouium. unde illud, Angelus ad pastores ait &c. nam verbum, pecus, comprehendit etiam magnas bestias: vt s. de aedil. edic. l. aediles. §. iumentorum.

c Ouiliones. qui custodiunt oves, qui & opuliones dicuntur. Accur.

d Ouilia quoque, vbi oves clauduntur. & sic no. remoto principali, & accessorium: vt. j. titu. j. & ij. Accursius.

Principali remoto, & accessorii.

Dolia. **C A S V S.** Legavi titio aedes meas Titianam & Seianam. nunquid continentur in legato dolia fictilia & plumbea quibus terra est aggesta, & viridaria posita in dictis

aedibus: Et respō. quod sic, si praedicta sunt ita illigata aedibus praedictis, vt ibi perpetuo posita sint, non ad tempus. [M O L A S.] Titius habens fundum in quo erant molae quae manu hominum ducebantur, & aliae molae quae iumento ducebantur: legauit Seio instrumenta dicti fundi. certē continentur in legato vtraque molae: quamuis Ofilius diceret, & male, quod manuariae molae sunt suppellectilis, & non instrumenti. Viuianus.

c Perpetuo. sic. s. eo. l. cum fundus. & de act. emp. l. fundi. §. Labeo.

f Molae manuarias. i. quae manu ducuntur vt molat. Accur. **A D D I T I O.** Vel dic quod istae molae erant paratae ad vsum praedij rustici: secum ad vsum cotidianum, vt molae in quibus fit salsa: quia tunc magis putarem quod continentur appellatione suppellectilis quam appellatione instrumenti secundum Bartolum hic.

g Iumentarias. quae a iumento ducuntur: vt supra eod. l. cum de lanionis. §. afinam. Accursius.

Praedia. **C A S V S.** Titius legauit nutritori suo sua praedia iuxta mare posita cum seruis qui ibi erant, & omni instrumento & fructibus qui ibi erant, & cum reliquis colonorum. & postea decessit. modō queritur, an videantur esse legati serui piscatores qui solebant esse in ministerio dicti Titij testatoris, & qui solebant vbique eum sequi non solum ad dicta praedia maritima, sed etiam ad alia sua loca, & qui expungebantur vbicis rationibus dicti testatoris? Et videtur quod legati sint dicti serui, quia ipsi erant piscatores, & solebant esse in ministerio testatoris in dictis fundis circa piscationem. dicitur tamen hic quod non videntur esse legati: quia non stabant in dictis praediis continuē, imō ad tempus, vt dicit litera. [A D F I N I S V O.] Seia quae erat de Africa, ad finem Titio legauit ita: inter caetera quae ei legauit, fundum Cornelianum Titio ad finem meo dari volo ita vt est instructus cum omnibus rebus & mancipiis & reliquis colonorum. postea dicta testatrix iuit Romam occasione cuiusdam litis quam ibi habebat, & duxit secum quaedam mancipia quae solebant stare in dicto fundo cum conseruabus eorum & filiis, & alia mancipia de dicto fundo duxit secum quae solebant stare in eodem fundo cum eorum patribus & matribus, & hoc fecit ideo, vt

citius se expediret de itinere: & postea reuersa dicta testatrix domum, decessit. nunc queritur, an dicta mancipia quae secum duxit Romam ad tempus, debeantur dicto Titio ad finem? Et respon. quod sic. Item queritur, an cedant dicto fideicommissio fructus eiusdem fundi qui coacti ibi, id est in dicto fundo, manserunt ibi vsque ad diem mortis dictae testatrix? Et videtur quod sic, quia voluntas testatrix fuit plenissima circa ad finem. quod ex eo probatur, quia ipsa voluit pertinere ad eum reliqua colonorum eius. Infort.

dem possessionis siue fundi. Respon. tamen quod non cedunt, nisi manifeste appareat testatricem hoc voluisse. nam cum fecit testatrix in legando specialiter mentionem de mancipiis & reliquis colonorum praedictis, nihil videtur dixisse de dictis fructibus conditis. [L I B E R T O Q V E M.] Titius habens fundum Titianum & agellum Sempronianum, in quo erat aliquantum vini, instituit sibi heredem pro dimidia Pamphilum libertum suum, & Seium & Gaium ex alia dimidia, & postea per haec verba praedixit legauit fundum eidem liberto: Pamphile liberte praecipito, tibi que habeto fundum meum Titianum, & agellum Sempronianum cum instrumento, & cum iis quae in eodem erant cum moriar, & cum familia quae in eo fundo moratur, exceptis illis seruis quos manumifero. & postea dictus testator vendidit totum dictum vinum quod erat in dicto agello, & non tradidit emptori: accepit tamen ab emptore partem pretij: & postea decessit. nunc queritur, an dictum vinum remanens in doliis post mortem testatoris, pertineat ad libertum ex

Vide Paul. lib. 3. sentent. tit. 9.

¶ Ad finem quis dicatur & unde proficit ad finem, vide in specu. tit. de consangu. & ad finem totum & in l. non facile. §. ad finem. j. de gradu. ad finem.

Instrumento fundi maritimi non cedunt serui piscatores dominum sequentes. Bartolus.

XXVII. SCAEVOLA libro sexto Digestorum.

Praedia maritima cum seruis qui ibi erant, & omni instrumento, & fructibus qui ibi erant, & reliquis colonorum nutritori suo legauit. Queritum est, an serui piscatores qui solebant in ministerio testatoris esse, & vbique eum sequi, & vbicis rationibus expungebantur, nec mortis testatoris tempore in praediis legatis deprehensi fuerint, legati esse videantur. Respondit secundum ea quae proponerentur, non esse legatos.

Qui peregrinatur ad tempus, cedit instrumento fundi. Itē fructus non expressi non cedunt. Bar.

C Ad finem suo ita legauit: **Fundum Cornelianum Titio ita vt est instructus, cum omnibus rebus & mancipiis & reli-**

causa praedictionis? Et dicitur quod sic, secundum verba testatoris: nisi coheredes praedicti liberti manifeste approbent contrariam voluntatem defuncti, quae ex multis liquet, vt hic notatur in glossa. Sed pone quod dictus testator reliquit in dicto agello instrumenta kalendaria & nummos. nunquid nummi debeantur dicto liberto? Et responderetur sicut supra responsum est in vino, scilicet vt secundum verba testatoris cedant legato nisi contraria sit voluntas testatoris, quae ex multis praesumitur: vt & circa vinum notauit. [I T A L E G A T V M E S T.] Seius legauit Septimiae sorori hoc modo: Septimiae sorori meae volo dari partem dimidiam fundi mei Seiani qui fuit patris mei, sicut est nunc illa pars, id est tempore testamenti: & alteram partē dicti fundi ita dari volo Septimiae sorori meae, vt in diem mortis meae fuerit. & postea decessit dictus testator. nunc queritur, an pertineant ad legatariam aggeres & praedia parata ad olea premenda, & ea quae sunt imposita & parata in dicto fundo vt aedificio immitterentur, & instrumentum vrbis & rusticum, scilicet quodlibet aliud, & mancipia quae erant causa dicti fundi: Et respō. quod dicta verba, sicut est &c. quae sunt in verbis testatoris, possunt referri ad praedij instructum: & si praedicta erant in dicto fundo tempore testamenti, debeantur legatariae ex dictis verbis. & quod dixi in dictis verbis, sicut est &c. idem intelligo in aliis verbis testatoris quae fuerunt talia, vt in diem mortis fuerit &c. scilicet vt si praedicta erant in fundo tempore mortis testatoris, debeantur legatariae. & hoc vult dicere hic. §. [F V N D V M.] Titius habens fundum Cassianum & Numerianum, & habes quosdam agellos adiectos dictis fundis, quos agellos simul cum dictis fundis comparauit, & in quibus agellis erant syluae & salicta, legauit Sempronio fratri suo fundum in haec verba: Sempronio fratri meo hoc amplius lego fundos meos, scilicet Cassianum & Numerianum, ita vt instructi sunt cum suis salictis & syluis. & decessit. nunc queritur, an cedant legato dicti agelli in quibus erant syluae & salicta. & etiam syluae cedant & salicta? Et respō. quod solum syluae & salicta continentur legato, & non agelli con iuncti praedictis fundis. Viuianus.

h Praedia maritima. prope mare posita.

i Expungebantur. quod maxime ex libellis familiae, item cibaribus potest deprehendi: vt. s. de lega. iij. l. seruis vrbis.

k Non esse legatos. contra videbatur propter eorum arte & praedij situm comprehendendi vbi comodius possum eam exercere. & facit. j. de auro & argen. leg. l. si vxori. §. j. & s. de here. inst. l. ex facto. §. fin. & s. de lega. iij. l. si ita. & l. quaesitum. §. fin. & j. de penu. lega. l. na quod §. j. & s. de vsu. leg. generali. §. j. Accur.

l Legauit. mulier quaedam.

a Operam legaver. id est mitteret. operam, scilicet effectui. Operam dico eundi. nam lego te in Tusciam. i. mitto, secundum H. Item per hoc patet quod non perpetuo à fundo voluit removere. Accursius.

b Ex his. quæ in fundo erant.

c Rusticis. sub à.

d Ad tempus. ergo non

* El. Romæ. perpetuo. aliis est in litera, elegerant. Accur.

e Et filius. scilicet relictis. per quos etiam ipsi videntur esse ibi: vt. C. de agrico. & cen. l. cum scimus. §. fi. lib. xj.

* tutius Flo. operam elegeret. Hal. oram legeret.

f Et quedam. scilicet abducta sunt.

g Partibus. f. relictis.

h Deberi. propter prædicta separationem: vt s. eod. l. quæsitum. §. sal. tuarium. in fi. & facit. s. de leg. iij. l. si ita.

i Dari voluisse. hanc questionem inducit metio mancipiorum & reliquorum colonorum specia liter facta: non ergo debetur nisi contra probeatur. sic & infra de alim. leg. l. alimentaria. §. penul. & l. Stichus. in princ. & supra de usufructu. leg. l. generali. §. ij. & j. proxi. §.

k Liberto. id est libertat: vt subiicit.

l Et agellum. id est paruum agrum.

m vendiderat. vel ante testamentum, vel post.

n Pretij. id est pretium tertie partis: per quod saltem duæ vini partes videtur remanere in legato. Accursius.

o Verbis. f. quæ in eodem erunt cum moriar.

p Contineri. scilicet legato secundum rigorem verborum.

q Contrariam. quæ sanè liquet maximè si post testamentum nulla vrgente necessitate vinum sit venditum: vt supra de leg. j. l. si ex toto. & supra de leg. iij. l. fideicommissa. §. si rem suam. R. Et not. secundum eundem R. quod si quis legat quæ in fundo sunt, aut mortis tempore erunt legantis: quæcunque tunc ibi reperiuntur, legato cedere verborum tenor angustiæque facit. sed liquido contrariam voluntatem sæpe demonstrant, aut rei positæ in instrumento, quoniam legatario nihil proficit eius qualitas, aut patrisfamilias consuetudo, destinatio, scientiæve. si quo ergo casu vel ex improviso inconsultove, vel vendendi mercisque causa seu ad tempus sit ibi delatum. non longè post inde aliud portandum, aut nummi fœnerandi, aliterve citò erogandi, indève mutandi eo reperiantur: tali legato cedere voluntatis intuitu iustè puto derogatum: quod etiam eo magis in re præsentis, ne fidem fregisse, duplicique. i. tam legatarij venditi præstatione grauasse coheredes crederetur ex eo ipso quod vinum vendidit, testatoris facto satis euidenter probatur. cætera verò ibi inuenta. i. in penu cõseruanda, vel ad rei personæve instrumenta pertinentia, vel custodiæ perennis vt nomine thesauri deposita, seu aliter perpetuitatis iure destinata licet absint casu forsan, huic cedunt legato: vt. s. eod. l. cum de lanonia. §. cui fundum. & l. Seia. §. Pamphilæ. & supra de hered. insti.

* quod

* voluisse Acc.

* Flo. rescriptit.

quis colonorum dari volo. hæc testatrix Romæ * litis causa ex Africa veniens, mancipia quædam ex fundo superscripto, quod citius * per hiemem oram legeret, a * secum abduxit. Quæsitum est, an ea mancipia fideicommissio cedant, cum quædam ex his b rusticis c officiis ad tempus d peregrinationis abducta sint, relictis cõseruabus & filiis e suis, & quædam f matribus & patribus. g Respondit, mancipia de quibus quæreretur, secundum ea quæ proponerentur, ex causa fideicommissi deberi. h Idem quæsit, an fructus eiusdem fundi qui ibi in diem mortis coacti manserint, fideicommissio cedant, cum plenissima testatoris erga adfinem voluntas ab eo quoque manifestetur, quod * reliqua colonorum eiusdem possessionis ad eum pertinere voluerit. Respondit, in huiusmodi scriptura posse respondere, hoc solum quærendum, an manifestè appareat defunctam id de quo quæretur, dari noluisse. i *

Generalis legato eorum quæ in fundo erant, cedunt omnia, nisi aliud de mente testatoris appareat. Bartolus.

Liberto k quem heredem ex parte scripsit, * fundum per præceptionem dedit, in hæc verba, Pamphile leberè præcipito, tibi que habeto fundum meum Titianum, & agellum l Sempronianum cum instrumento & his quæ in eodem erunt cum moriar, famaliæque quæ in eo fundo moratur, exceptis quos manumifero.

Quæsitum est, cum testator in eo fundo aliquantum vini in doliis habuerit, quod viuus totum vendiderat, m & partem tertiam pretij n pro eo acceperat: an vinum in doliis remanens ad libertum

ex facto. §. fina. & supra de leg. iij. l. qui concubinam. §. qui fundum. & l. vxorem. §. legauerat. & l. quæsitum. & l. si fundus. & l. qui filiam. & l. si chorus. §. j. & l. si ita. & l. si mihi in princ. & §. fina. & infra de auro & argen. leg. l. si vxori. §. j. & supra de dote præleg. l. qui dotem. & supra de usufructu. leg. l. generali. §. vxori. R. & de leg. ij. l. Gaius. & de leg. iij. l. prædiis. §. fina. Accur.

ex causa præceptionis pertineat. Respondit, verbis o quæ proponerentur, contineri, p nisi manifestè contrariam q voluntatem coheredes approbent. In eo fundo instrumenta Kalendarij, & nummos reliquit. Responsum est, de nummis quoque vt supra r responsum.

Legare fundum sicut est, vel sicut erit, æquiparatur legato fundi instructi. Bartolus.

Ita legatum est, Septicia sorori meæ fundi paterni mei Seiani partem i dari volo sicut est, & alteram partem ita vt in diem mortis fuerit.

Quæsitum est, an ex verbis superscriptis asseres t & * præla u iam posita paratæque vt immitterentur ædificio, item instrumentum vrbicum & rusticum x cum mancipiis quæ fundi causa erant, ad legatarios pertineant. Respondit, possunt hæc verba, sicut est, ad instructum y referri. *

Fundos legauit z in hæc verba, Sempronio fratri meo hoc amplius fundos meos ita vt instructi sunt, Castianum, a Nonianum, cum suis b salictis & siluis. Quæsitum est, cum siluæ & salicta non in fundis superscriptis, sed in adiectis agellis, c & quos simul testator comparauit, nec sine his fundi coli possint, an legato cederent. Respondit, id tantum cedere legato, quod verbis cõprehendisset. d †

In legato fundi instructi inspicitur tempus mortis. Bartolus.

XXVIII. IDEM libro vicesimo tertio Digestorum.

Lucius Titius fundum vti erat instructus, legauerat. quæsitum est, fundum instructus quemadmodum dari debeat: vtrum sicut instructus fuit mortis patrisfamilias tempore, vt quæ

dus. & de leg. iij. l. si cui ædes. & l. prædiis. §. iij. & §. penul. & §. fin. & supra eo. l. Seia. §. Tyrannæ. & supra de leg. iij. l. Gaius. §. fina. & supra de usufructu. leg. l. damnas. §. fin. & supra de usufructu. l. item si §. fina. Accursius.

Lucius.] **CASVS.** Lucius Titius legauit Seio fundum vti erat instructus, & decessit. nunc quæritur, quemadmodum fundus debeat dari legatario instructus, vtrum sicut fuit instructus tempore mortis testatoris, vt sic sint heredis ea quæ agnata sunt in fundo, vel illata medio tempore à morte testatoris vsque ad hereditatem aditam: an verò debeat inspicitur instructus fundus eo tempore quo factum est testamentum: an verò tempore quo fundus peti cõperit per legatarium, quod erat fortè dudum post aditam hereditatem: vt scilicet legato proficiat quicquid prædicto tempore petitionis deprehendatur esse instrumenti: & respon. quod inspicitur tempus mortis testatoris. & hoc dicit litera, cum dies legati cedit &c. Viuianus.

Medio

r Vt supra. scilicet vt secundum verborum rigorem cedant legato, nisi contraria sit voluntas: quod ex multis præsumitur, vt dictum est.

f Partem. ergo dimidiam: vt infra de verbo. sign. l. nomen filiarum. §. portionis.

t Aggeres. id est de instrumento ad aggeres, vt ligones & scandiles.

& sic sunt instrumenta fundi. Vel dic proprie vt aggeres & fossata sint pars fundi, & sic cedunt in modum cum fundus venditur: via autem & similia non, vt dictum est: vt. s. de contrahen. emp. l. littora.

u Et præla. instrumeta quibus premitur olea: & sic fundi: vt. s. loca. l. sed adde. §. illud.

x Rusticis. scilicet quod libet aliud.

y Ad instructum. vt si erant tempore testamenti, debeantur ex verbis: sicut est & facit supra eod. l. Seia. §. fina. & de leg. iij. l. quæsitum. §. ij.

& l. prædiis. §. j. & ij. & l. qui habebat. in princ. & §. j.